
Ministerul Mediului, Apelorşi Pădurilor
Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BIHOR

Decizia nr. [44 din //.03 2043
Urmare a cererii adresate de către SC TUMIK IMPEX SRL cu sediul în municipiul

Salonta, str. Menumorut, nr. 15, judeţul Bihor, înregistrată la Agenţia pentru Protecţia
Mediului Bihor cu nr. 8652/11.05.2023 şi a completărilor cu nr. 11585/05.07.2023, nr.
13850/24.08.2023, în baza Hotărârii Guvernului nr. 1000/2012 privind reorganizarea şi
funcţionarea Agenţiei Naţionale pentru Protecţia Mediuluiși a instituţiilor publice aflate în
subordinea acesteia, a Ordonanței de Urgenţă a Guvernului nr. 195/2005 privind protecţia
mediului, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 265/2006, cu modificările şi
completările ulterioare şi a Ordinului MMDD nr. 1798/2007 pentru aprobarea Procedurii de
emitere a autorizaţiei de mediu, cu modificările şi completările ulterioare, Agenţia pentru
Protecţia Mediului Bihor,

DECIDE
Emiterea autorizaţiei de mediu pentru activitatea: Extracţia pietrișuluiși nisipului;

extracția argilei şi caolinului, cod CAEN 0812, conform Ordinului INS 337/2007
desfăşurată la punctul de lucru din municipiul Oradea, nr. cad. 165168, 165262, nr. topo
4032-00-12, perimetrul Episcopia Tumik, județul Bihor.
Motivele care au stat la baza deciziei sunt următoarele:

- Parcurgerea procedurii s-a realizat în conformitate cu prevederile OM nr. 1798 din 19
noiembrie 2007 pentru aprobarea Procedurii de emitere a autorizaţiei de mediu, cu
modificările şi completările ulterioare;

- Decizia poate fi contestată în termen de 15 zile lucrătoare de la data afişării, deține
Decizia Etapei de Încadrare nr. 384/15.03.2021. La expirarea acestui termen, APM
Bihor eliberează autorizaţia de mediu.

- Documentaţia care a stat la baza luării deciziei poate fi consultată la sediul APM
Bihor,în municipiul Oradea, str. B-dul Dacia, nr. 25/A.

Menţiuni despre procedura de contestare administrativă şi contencios administrativ:
- Prezenta decizie poate fi contestată cu respectarea prevederilor Legii contenciosului

administrativ nr. 554/2004, cu modificările ulterioare.

Avizat: Șef Serviciu Avize, Acorduri, Autorizaţi RER ntocmit:
ing. Timea MARE consilier Felicia GAL

B-dul. Dacia nr. 25/A, Oradea, Cod 410464
E-mail: office(Qapmbh.anpm.ro; Tel.0259/444.590; Fax:0259/406.588

[Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
8 AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BIHOR


